
Sociálně-právní ochrana dětí - řešení životních situací 
 

 

 

Osvojení, pěstounská péče 

Osvojení a pěstounská péče jsou formy náhradní rodinné péče. Účelem je vytvoření příznivého 

rodinného prostředí dětem, kterým se nedostává řádné výchovy ze strany rodičů. Osvojení dítěte i 

svěření dítěte do pěstounské péče musí splňovat všechny zákonné podmínky. O osvojení i 

pěstounské péči rozhoduje soud. 

Při osvojení přijímají manželé za vlastní opuštěné dítě a mají k němu stejná práva a povinnosti jako 

rodiče. Při pěstounské péči manželé či jednotlivci dítě vychovávají, vykonávají přiměřeně práva a 

povinnosti rodičů. Nemají vyživovací povinnost k dítěti a mají právo zastupovat a spravovat jeho 

záležitosti jen v běžných věcech. Podstatné záležitosti a zásadní otázky zůstávají vyhrazeny 

rodičům. V pěstounské péči má dítě nárok na příspěvek na úhradu potřeb. Kromě příspěvku 

dostává pěstoun odměnu za to, že vykonává pěstounskou péči 

Jakým způsobem můžete zahájit řešení této životní situace: 

Kontaktem se sociální pracovnicí orgánu sociálně-právní ochrany dětí, návštěvou MěÚ Mikulov na 

odboru sociálních věcí. 

K získání prvních informací o osvojení a pěstounské péči není zapotřebí žádný doklad. Sociální 

pracovnice seznámí žadatele s tím, jaké doklady a potvrzení jsou potřeba. Formuláře žádosti o 

zprostředkování osvojení a pěstounské péče budou zájemci předány po osobní konzultaci na 

sociálně-právní ochraně dětí MěÚ Mikulov, bez poplatků. 

 
 
Kde, kdy a s kým můžete tuto životní situaci řešit: 
 
Městský úřad Mikulov, Náměstí 158/1 
pondělí 8:00-17:00 
úterý 8:00-14:00 
středa 8:00-18:00 
 
Sociální pracovnice: 
Bc. Blanka Komínková 
tel.: 519 444 529, 
kancelář č. 127 
Bc. Dana Hrazdírová 
tel.: 519 444 533 
Kancelář č. 128 
Eliška Slámová, DiS. 
tel.: 519 444 529 
kancelář č. 128 

 

 


